sumptionis speciei cum presumptuoso co- ficit in hoc, qd aliquis appetit id: quod est supra dignitatem suam. Constat enim multos homines esse, in quibus inueniuntur con-

Hom. 35. in Matt. 1. ceterum medium & fine in ope- re impetrare. Ro. 10. 2. ditiones ab apostolo posita de episcopo. Et propterea non uidetur uniuersaliter uerum, quod appetere humilio celitudo non est presumptuorum.

¶ Ad hoc breueretur dicere, quod implicatur, quod impossibilitas, dice-

re aliquem habere conditions requiras ad episcopum, & dicere qd appetere episcopum celitudo non est presumptuorum, non proponere in appetitu suo id quod est postponendum. Cipiam celitudinem: ac per hoc manifeste concinuitur, qd appetere celitudinem supra dignitatem suam. Vnde non dicimus, qd uniuersaliter uerum est, appetere celitudinem episcopum esse presumptuolum: sed dicimus qd appetere episcopatum ratione celitudinis semper est plenum & ita est intelligenda h[ab]ec litera. Non tamen dico qd semper est mortale, sed eadem rone id sentio in hoc casu sicut sentio in precedenti: qd clarius in quarta conclusione manifestabitur.

¶ Tertia conclusio est iuxta primum mebrum, Appetere proximis prodest, est secundum se laudabile & uirum, ubi authorum complete singula tria membra, singillatim de hoc primo & principali membro, episcopali operatione, non dicit nisi in praecedentibus, appetere episcopatum ratione episcopali opera-

tionis, ponendo episcopatum pro re appetita, & illud membrum pro ratione appetendi: sed dixi, quod appetere episcopale operationem, quam significavit per ly proximis prodest, est secundum se laudabile, ubi sola episcopalem operationem posuit, &

Dominus dicit Matth. 23. Amatis primos accubitus in cenis, & primas cathedras in synagogis, salutationes in foro, & uocari ab hominibus, Rabbii. Quartum autem ad secundum, ad celitudo dinem gradus, appetere episcopatum est presumptuorum. Unde Dominus arguit discipulos

Matth. 20. primatum querentes, dicens. Scitis quia principes gen

tim dominantur corum. Vnde Chrysostomus dicit, quod per hoc ostendit, quod gentile est pri-

matus cupere, & sic Gentili coparatione corum anima a mortua-

tem conuertit: sed appetere pro-

ximis prodest, est secundum se laudabile & uirum. Verum quia prout est episcopal actus,

habet annexam gradus celitudinem, presumptuorum uidet quod aliquis pessime appetat ad hoc, quod subditus proficit, nisi mani-

festa necessitate imminentia, si-

cuit Greg. dicit in pastoral. quod tunc laudabile erat episcopatum querere, quod per hunc quemque dubium non erat ad supplicia gra-

uiora peruenire. Vnde non de facili inueniebatur quod hoc onus afflueret, prefertim cum aliquis charitas zelo diuinus ad hoc inci-

tatur, sicut Greg. dicit in pastora- li, quod Isaías prodest proximis cupies, laudabiliter officiū pia- tationis appetit. Potest tamen absque presumptione quilibet appetere talia opera facere, si cum continget in tali officio esse, uel est se esse dignus ad talia opera exequenda: ita quod opus bonum cadat sub desiderio, non aut primatus dignitatis. Vnde Chrysost. dicit super Matth. 17. Opus quod est desiderare bonum, bonum est: primatus aut honoris concupiscere, vanitas est. Primatus enim fugientem se de-

I

scire quid querit.

A D S E C V N D U M dicendum,

quod non est eadem ratio de la-

tu religionis, & de statu episco-

pali, propter duo. Primo quidem,

quia ad statum episco-

palem praexigit uita per-

secio, ut patet per hoc, quod Do-

minus a Petro quassuit, si plus

eum ceteris diligenter, antequa-

ei committeret pastorale offi-

cium: sed ad statum religiosi-

non praexigit persecio, sed

Dominus Mathei. 19. non dixit

Si igit manifesta immixtæ ecclæsiæ

sio presumptuorum habet appetere episcopatum

ter quar[us] id est, quod secunda exceptio

zelo diuinus ad hoc incitat. Ita secun-

dum est ad excusandum appetitum a proximo

confar diuinum incitamentum ad multo repente-

diligenter. Nam confitetur ly diuinum, quantum

multi possunt fibi promittere in membra, quoniam

non me mouet aliud quam zelus amorem. Re-

citatio diuinus ueniat, nemo potest cogitare

etum est de propheta. Et propter diuinum

non est, acceptanda non est: nisi aliquis per-

monium euidenter adit, ut de ista confiteatur

purgatum. Et de Equino monacho in illa casu

quod in lingua tangi, ita quod non potest

dicere, id est de diuinis alloquijs, iei predicatione. Id

que licet, quod regula generalis est

quoniam actus ex tuo genere illucia-

tione licitus. Et propterea quod appetere episcopatum, ut profitetur et cle, quandoque est licitum, & quandoque presumptuum, con sequens est, quod ex suo genere non est actus illicitus, sed ut in pluribus illicitus, & presumptuosus. Et cum in appetitu licito episcopatus claudatur, celsitudinis gradus ordinatus ad episcopo palem operationem

ur ad finem, eadem ratione consequens est, ut appetitus celsitudinis episcopalis non sit ex suo genere illicitus: quoniam si ex suo genere est illicitus, aut presumptuosus, non posset in aliquo casu licite appeti in ordinem ad fine episcopalis operacionis, cuius oppositum in litera dicitur. Et si his adiungatur, quod ex suo genere non solum mortalis, sed nec illicitus non facit ex circumstantiis iudicium est esse mortalis, sed magnaopus est diligentia ac circumspectio rationis ad iudicium peccati moralis ex solis circumstantiis particula rib, uidetur non tam malum esse, quam multi putant, appetere episcopatum ut proficit Ecclesia. Quod de eo de appetitione proportionato, hoc est, ut irreprehensibilis, sobrio, ornato, prudente, pudentio, hospitale, doctore, non uolentio, non peruersore, modefto, non litigioso, non cupidio, domini sue bene proportionato, nec alijs impedito. Hac n. sunt conditio posse ab Apoft. 1. ad Tim. 3. Si talis enim episcopatu apparetur in ueritate ut prodesse, crediderim ego quod artem necessitate Ecclesia carentis talib, tuis, non peccare. Et si homini necessitate oculus deficeret, non nisi uenialiter peccaret ratione nonnulli presumptionis, quae in animo suo alijs preferat, alijs aut non solum quib, praeferat desiderat: sed qui for meli? ipse locu illius episcopus occuparent. Et ppea quod magis sancti fuerint.